
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1145 del 09/08/2024

Oggetto: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA.  PIANO DI  UTILIZZO DEGLI  IMPIANTI 

SPORTIVI PER L'ANNO SCOLASTICO 2023/24 - ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE. 

DECRETO DEL PRESIDENTE 169/2023 E DETERMINAZIONE N. 1390/2024 - INTEGRAZIONE A FAVO-

RE DI  COOPERNUOTO PER ATTIVITA'  MOTORIA  CURRICOLARE LICEO ROMAGNOSI  SVOLTA IL 

GIORNO 19 DICEMBRE 2023

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti
- il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 107, commi 2 e 3;
-  l’art.  41 dello Statuto della  Provincia,  approvato con Atto  dell'Assemblea dei  Sindaci 
n.1/2015 e successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
-  l’art.  22  del  Regolamento per  l’Ordinamento  generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  della  
Provincia, approvato dal Decreto presidenziale n. 70/2016 e successive modifiche;
- l’atto di conferimento di responsabilità di Elevata Qualificazione “Gestione amministrativa 
e Valorizzazione strategica del patrimonio - Programmazione rete scolastica ” alla Dott.ssa 
Simona Sabbadini,  come da determina dirigenziale 2104/2023 e atto di  delega prot n. 
36440/2023;

Richiamati:
- la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Docu-
mento Unico di Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 
2024 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;
- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via 
definitiva il
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;
- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 

Determina n. 1145 del 09/08/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Esecutivo
di Gestione 2024 – 2026;
- il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- il Rendiconto della gestione 2023, approvato dal Consiglio Provinciale con atto 
15/2024
del 29 aprile 2024, immediatamente eseguibile;
 - la delibera di consiglio Provinciale n. 18 del 29/4/2024 con cui è stata appro-
vata la 3° variazione al bilancio di previsione 2024-2026 ed aggiornata la sezio-
ne operativa del DUP
2024-2026;

 Premesso che:
-  la fattispecie di cui si tratta non è ricompresa nel Codice degli Appalti, di cui al D.Lgs 
50/2016 e successive modificazioni ma rientra nel Regolamento per l'amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato, Regio Decreto  23 maggio 1924, n.  
827;
-  il  Decreto  del  Presidente n.  169/2023 e la  determinazione dirigenziale  n.  1390/2023 
hanno  definito  il  piano  palestre  relativo  all’anno  scolastico  2023/2024  per  una  spesa 
complessiva massima pari ad euro 642.483,59 (IVA compresa quando dovuta) di cui euro 
257.233,48, relativi al periodo settembre-dicembre 2023, ed euro 385.250,11 relativo al  
periodo scolastico gennaio-giugno 2024, così ripartiti:

Comune di Utilizzati da Rateo 2023 Rateo 2024 Totale

Parma 41.348,91 59.069,87 100.418,78

        PalaPadovani Liceo  Bertolucci,  Itis  da 
Vinci, IIS Giordani

        PalaDel Bono IIS  Giordani,  ITIS  Da 
Vinci, Liceo Bertolucci

 Palestra Adorni Via 
Paciaudi

Liceo Toschi

Palestra Cocconi – 
strada del Quartiere

Liceo Marconi

Circolo Inzani 19.864,00 29.032,00 48.896,00

       Palestra Ponti e  
palestra Casalini

Liceo Marconi, Sanvitale,  
Romagnosi, Ulivi, Toschi

Coopernuoto

Piscina Moletolo Liceo Bertolucci 4.757,28 6.796,12 11.553,40

Corpus Domini- Pr IIS Giordani 2.920,50 3.894,00 6.814,50

Cus Parma 64.144,19 106.282,50 170.426,68

Palacampus,  Nuova, 
Polivalente, Mondiale

Liceo  Marconi,  Ulivi,  
Sanvitale,  Romagnosi,  
Bertolucci

         PalaLottici Liceo Marconi, Sanvitale,  
Ulivi,  Bertolucci,  Roma-
gnosi, Toschi

 Altri Impianti c/ Cam-
pus

Liceo Bertolucci

Bedonia IIS Zappa-Fermi 11.088,00 15.840,00 26.928,00

Borgotaro 13.851,76 19.788,24 33.640,00

Determina n. 1145 del 09/08/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Palazzetto comunale e 
campo  sportivo  Luigi  
Bozzia

IIS Zappa-Fermi

So.Gi.S.  Fidenza IIS Paciolo D’Annunzio e 
IIS Berenini

44.717,40 63.882,00 108.599,40

So.Gi.S.  Salsomag-
giore

IIS “Magnaghi” 10.549,04 17.581,73 28.130,76

Active Sport&Well-
ness

IIS Magnaghi 8.454,60 12.078,00 20.532,60

Sport University IS Magnaghi 6.917,40 9.882,00 16.799,40

Langhirano  –  Villa 
Bonelli asd

IIS Gadda 9.617,11 14.055,77 23.672,88

Parrocchia  San  Pao-
lo

ISS  Giordani  e  Itis  Da  
Vinci

10.780,00 15.400,00 26.180,00

Club Scherma La 
Farnesiana 

Liceo Bertolucci 3.538,76 5.172,04 8.710,80

ASD Polisportiva 
Coop Parma 1964 

Liceo Bertolucci 2.884,54 4.215,86 7.100,40

Convitto M.Luigia Liceo Sanvitale 1.800,00 2.280,00 4.080,00

Totale 257.233,48 385.250,11 642.483,59

PRESO ATTO
che il 19 dicembre 2023 vi è stata la necessità, in via eccezionale a causa del rifacimento 
della pavimentazione presso il palaponti, di utilizzare per una mattina le salette fitness ge-
stite da Coopernuoto s.c.s.d c/o Centro Onesti per consentire alle classi del Liceo Roma-
gnosi  lo  svolgimento  dell’attività  motoria  per  un  costo  pari  complessivamente  ad euro 
79,30  (€  65,00  +  iva  22%.),  come  da  comunicazione  di  Coopernuoto  ns  prot.  n. 
14495/2024;
che  tale  servizio  e  il  relativo  importo  eccede  quanto  pattuito  per  l’anno  scolastico 
2023/2024 nella convenzione prot. n. 29661 del 19/10/2023 con Coopernuoto pari com-
plessivamente all’importo di euro 11.553,40 (comprensivo di Iva); 

DATO ATTO
che il rateo 2024 pari ad euro 385.205,11 è stato interamente liquidato registrando una 
minore spesa pari ad euro 3.918,18 al sub impegno 14/2024, impegno 90/2024;

RITENUTO
pertanto, opportuno, procedere con l’ulteriore assegnazione di euro 79,30 (comprensivo di  
iva) a favore di  Coopernuoto s.c.s.d  per la fruizione da parte del Liceo Romagnosi delle 
salette fitness presso il Centro Onesti di Moletolo, nella mattina del 19 dicembre 2023, a 
copertura delle ore di attiività motoria curricolare; 

DETERMINA

- di approvare la liquidazione pari ad euro 79,30 a favore della società Coopernuoto che 
gestisce il Centro sportivo Onesti di Moletolo, così come descritto in narrativa;
- di sub impegnare la spesa di euro 79,30 (IVA compresa quando dovuta) sull’impegno 
90/2024 che presenta l'opportuna disponibilità (capitolo 408200950000 Programmazione 

Determina n. 1145 del 09/08/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



scolastica – Canoni di  Locazione, Titolo 1, Missione 4 (istruzione e diritto allo Studio),  
programma  02  (Altri  ordini  di  Istruzione  non  Universitaria),  Codice  Bilancio 
U.1.03.02.07.001 (locazione di beni immobili);
-  che l’esigibilità  dell’obbligazione pari  ad euro 79,30 (IVA compresa),  avverrà entro il  
31/12/2024;
- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario PO non sussistono le condizioni di conflitto  
di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 1145 del 09/08/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2826 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 408200950000 / 0 Sub-Impegno 1290 / 2024 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 79,30

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA Canoni
locazione

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1030207 - Utilizzo di beni di terzi

1030207001 - Locazione di beni immobili

Totale Sub-Impegni 79,30

copia informatica per consultazione



  
_________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

                                                                                                                           

Affiliazione del 20/10/1992 
Codice società 46155 

COOPERNUOTO S.C.S.D. 
Sede legale: 42015 CORREGGIO (RE) Via B. Terrachini n. 1  
Uffici amministrativi e recapito corrispondenza: 42015 CORREGGIO (RE) Via Carlo V n. 4 
Codice Fiscale e Partita IVA 01479030353 Codice univoco SDI: USAL8PV 
Iscrizione Albo società cooperative A109451   sezione mutualità prevalente 
Telefono 0522 643063  
MAIL info@coopernuoto.it 
PEC   coopernuoto@pec.coopernuoto.it 
WEB  www.coopernuoto.it 
 

 

 

 

 

 

 

Servizio Programmazione Rete Scolastica 
Provincia di Parma 
Viale M. della Libertà, 15 
43100 Parma 
tel. 0521/931771 
e-mail: s.ferrari@provincia.parma.it 

  
 
Correggio, 23 Maggio 2024 
 
 
 Sono con la presente a richiedere integrazione di spesa non compresa nella determina 
già emessa per utilizzo della saletta fitness presso la piscina di Parma-Moletolo in data 19 
Dicembre 2023 da parte delle classi del Liceo Romagnosi. 
L’utilizzo degli spazi sopra citati corrisponde ad un costo di € 65,00 + iva di legge 22% per un 
totale di € 79,30. 
 
 Ringrazio per la collaborazione e cordialmente saluto. 
 
 
 
 
 
 
         COOPERNUOTO S.C.S.D. 
          
 

 

copia informatica per consultazione

mailto:s.ferrari@provincia.parma.it


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1145 / 2024 

Proposta n. 2826/2024

Oggetto:    SERVIZIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA. PIANO DI UTILIZZO DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI PER L'ANNO SCOLASTICO 2023/24 - ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA SUPERIORE. DECRETO DEL PRESIDENTE 169/2023 E 
DETERMINAZIONE N. 1390/2024 - INTEGRAZIONE A FAVORE DI COOPERNUOTO 
PER ATTIVITA' MOTORIA CURRICOLARE LICEO ROMAGNOSI SVOLTA IL GIORNO 
19 DICEMBRE 2023 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 408200950000/0 - PIANO PALESTRE 2023/2024. INTEGRAZIONE A FAVORE DI 
COOPERNUOTO (MOLETOLO) PER UTILIZZO SALETTE FITNESS DA PARTE DEL ROMAGNOSI (19 
DICEMBRE 2023) - EURO 79,60
Cod.V Livello 1030207001 
 - Sub-Impegno n.1290/2024 – euro €79,30 
----

Parma, lì 12/08/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


